

Website BẢN VIỆT

UBND TỈNH HÀ GIANG
SỞ Y TẾ

Số: 963 /SYT-NVY
V/v thông báo thay đổi lịch tập huấn
điều trị các bệnh Truyền nhiễm.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Giang, ngày 23 tháng 10 năm 2014

Kính gửi:

- Bệnh viện đa khoa tỉnh;
- Bệnh viện Lao & bệnh phổi;
- Trường Trung cấp y tế;
- Trung tâm y tế dự phòng tỉnh;
- Trung tâm y tế các huyện, thành phố;
- Bệnh viện đa khoa các huyện;
- Bệnh xá D40.

Ngày 16/10/2014 Sở Y tế ban hành Kế hoạch số 162/KH-SYT về Tập huấn nâng cao năng lực chẩn đoán, điều trị các bệnh Truyền nhiễm.

Do điều kiện công việc đột xuất nên Đoàn công tác của Bệnh viện Bệnh Nhiệt đới Trung ương thay đổi lịch tập huấn từ ngày 04/11/2014 đến ngày 08/11/2014, khai mạc 8h ngày 04/11/2014 tại Hội trường Bệnh viện đa khoa tỉnh.

Vậy Sở Y tế thông báo để các đơn vị biết và cử cán bộ tham gia tập huấn đúng thời gian./. *Q*

Nơi nhận:

- Như trên;
- Ban Giám đốc;
- Lưu: VT, NVY.



Lương Viết Thuần

Số: 262/KHPH-SYT-HLHPN

Hà Giang, ngày 23 tháng 10 năm 2014

HỆ THỐNG KẾ HOẠCH

Ngày: 27/10
Đến số: 1034
chuyển: 80/2014

KẾ HOẠCH

Phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền, vận động bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân giai đoạn 2014 - 2020

Thực hiện Chương trình phối hợp số: 168/CTr-BYT-HLHPNVN, ngày 21/3/2014 giữa Hội Liên hiệp phụ nữ Việt Nam với Bộ Y tế V/v “*Phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền, vận động bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân giai đoạn 2014-2020*”;

Sở Y tế và Hội Liên hiệp Phụ nữ (Hội LHPN) tỉnh Hà Giang thống nhất xây dựng Kế hoạch phối hợp “*Thực hiện công tác tuyên truyền, vận động bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân giai đoạn 2014-2020*” với các nội dung cơ bản sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, phổ biến kiến thức để nâng cao nhận thức, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ Hội phụ nữ và ngành Y tế về công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe cho nhân dân nói chung và cho phụ nữ nói riêng.

- Xây dựng cơ chế phối hợp giữa Hội LHPN và ngành Y tế từ tỉnh đến cơ sở nhằm phát huy khả năng và thế mạnh của mỗi bên trong công tác tuyên truyền, vận động, phổ biến kiến thức bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe cho phụ nữ và nhân dân.

- Đẩy mạnh thực hiện các nội dung về tuyên truyền, vận động bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân gắn với việc thực hiện Phong trào thi đua “*Phụ nữ tích cực học tập, lao động sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc*”, Cuộc vận động “*Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch*” và Phong trào “*Nhà sạch, vườn đẹp*” hiệu quả, thiết thực.

2. Yêu cầu

- Hoạt động phối hợp phải được thực hiện thường xuyên, liên tục đa dạng về hình thức, phong phú về nội dung, phù hợp với từng vùng và các nhóm đối tượng; bảo đảm thiết thực, hiệu quả, không phô trương, hình thức.

- Chủ động vận động cán bộ, hội viên, phụ nữ tích cực tham gia các phong trào, các hoạt động tại cơ sở về bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe; phát huy vai trò, vị thế của phụ nữ trong gia đình và vai trò của gia đình trong xã hội trong việc chăm sóc sức khỏe cho các thành viên trong gia đình và cộng đồng.

- Kế hoạch phối hợp phải được cụ thể hóa bằng kế hoạch thực hiện hàng năm của hai cơ quan; có sự theo dõi, kiểm tra, giám sát và báo cáo định kỳ; đảm bảo sự thống nhất, chặt chẽ và hiệu quả.

II. NỘI DUNG PHỐI HỢP

1. Tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân

1.1. Nội dung tuyên truyền

a) Công tác Dân số - Kế hoạch hóa gia đình

- Thực hiện Chiến lược Dân số và Sức khỏe sinh sản Việt Nam giai đoạn 2011-2020, tầm nhìn đến năm 2030.

- Thực hiện chính sách Dân số-KHHGD, các hành vi có lợi và bền vững về DS-KHHGD cho phụ nữ trong độ tuổi sinh đẻ, các cặp vợ chồng, trẻ em gái tuổi vị thành niên, phụ nữ cao tuổi, các nhóm dân số đặc thù.

- Thực hiện tuyên truyền các vấn đề nâng cao chất lượng dân số, kiểm soát tỷ số giới tính khi sinh, điều chỉnh tốc độ gia tăng dân số hợp lý, tư vấn và khám sức khỏe tiền hôn nhân, tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống...

- Thực hiện công tác tuyên truyền về già hóa dân số.

- Các chủ trương, chính sách, pháp luật về Dân số - KHHGD.

b) Công tác chăm sóc sức khỏe bà mẹ - trẻ em

- Thực hiện chiến lược quốc gia về Dinh dưỡng giai đoạn 2011 - 2020 và tầm nhìn đến năm 2030.

- Thực hiện kế hoạch hành động quốc gia về chăm sóc sức khỏe sinh sản tập trung vào làm mẹ an toàn và chăm sóc sơ sinh giai đoạn 2011- 2015.

- Thực hiện kế hoạch hành động quốc gia về Nuôi dưỡng trẻ nhỏ.

- Thực hiện tuyên truyền phòng chống ung thư ở phụ nữ.

- Thực hiện tuyên truyền các chính sách: Chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ em, hạn chế tai biến sản khoa, giảm tử vong mẹ, tử vong sơ sinh; bình đẳng giới, không lựa chọn giới tính thai nhi; nuôi con bằng sữa mẹ trong 6 tháng đầu đời, sinh con tại cơ sở y tế...

c) Công tác an toàn thực phẩm

- Thực hiện Chỉ thị 08-CT/TW, ngày 21/10/2011 của Ban Bí thư về "Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với vấn đề An toàn thực phẩm trong tình hình mới".

- Tuyên truyền thực hiện Luật An toàn thực phẩm số 55/2010/QH12.

- Nghị định số 38/2011/NĐ-CP ngày 25/4/2012 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật An toàn thực phẩm.

- Tuyên truyền thực hiện công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, an toàn thực phẩm trong kinh doanh dịch vụ ăn uống, kinh doanh thức ăn đường phố, bữa ăn

an toàn, đủ dinh dưỡng, các biện pháp an toàn trong sử dụng phụ gia thực phẩm, chất bảo vệ thực phẩm...

d) *Phong trào Vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân*

- Tuyên truyền, vận động nhân dân, phụ nữ tích cực hưởng ứng, tham gia các hoạt động của phong trào Vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân; Tuần lễ Quốc gia Nước sạch - vệ sinh môi trường nông thôn (29/4- 6/5); Ngày Thế giới rửa tay với xà phòng (15/10); Ngày Nhà tiêu thế giới (19/11).

- Tăng cường phối hợp giữa các cấp ngành Y tế và các cấp Hội phụ nữ trong công tác đảm bảo nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn; tổ chức các hoạt động giúp cho phụ nữ và người dân ở cộng đồng hiểu về nước sạch và vệ sinh môi trường, thay đổi hành vi tích cực trong sử dụng nước sạch, xây và sử dụng nhà tiêu hợp vệ sinh, giữ gìn vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân, góp phần bảo vệ sức khỏe, nâng cao chất lượng cuộc sống gắn với phát triển bền vững.

d) *Công tác phòng chống bệnh dịch*

- Luật phòng chống bệnh truyền nhiễm số 03/2007/QH12; Luật phòng chống nhiễm vi rút gây ra hội chứng suy giảm miễn dịch mắc phải ở người (HIV/AIDS) và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật.

- Tuyên truyền hưởng ứng Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS; Ngày thế giới phòng, chống HIV/AIDS; tuyên truyền công tác dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con; công tác can thiệp giảm tác hại, chăm sóc, tư vấn và xét nghiệm HIV,...

- Vận động bà mẹ đưa con đi tiêm chủng, vận động hưởng ứng Chiến dịch quốc gia rửa tay với xà phòng, chống bệnh cúm, bệnh tay chân miệng và các bệnh dịch khác.

e) *Đề án "Người Việt Nam ưu tiên dùng thuốc Việt Nam"*

- Tham gia cuộc vận động thực hiện "Người Việt Nam ưu tiên dùng thuốc Việt Nam".

- Tuyên truyền, vận động phụ nữ và người dân cộng đồng ưu tiên sử dụng thuốc sản xuất trong nước thể hiện lòng yêu nước, tinh thần tự lực, tự cường của người Việt Nam.

- Vận động thực hiện Luật phòng, chống tác hại thuốc lá: Thực hiện nghĩa vụ công dân, quy định về việc cấm bán thuốc lá tại các địa điểm cấm hút thuốc và địa điểm khác theo quy định của Luật.

g) *Thực hiện lộ trình tiến tới Bảo hiểm y tế toàn dân*

- Tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW, ngày 22/11/2012 của Bộ Chính trị về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm y tế giai đoạn 2012-2020.

- Tuyên truyền thực hiện Luật Bảo hiểm y tế, các văn bản hướng dẫn thực hiện Luật Bảo hiểm y tế đến các cấp Hội và hội viên, phụ nữ.

- Vận động, tuyên truyền đến cán bộ, hội viên, phụ nữ và nhân dân lợi ích và tầm quan trọng của việc tham gia bảo hiểm y tế, hướng đến việc thực hiện bảo hiểm y tế toàn dân.

1.2. Hình thức tuyên truyền, vận động

- Tổ chức hội thảo, hội nghị tập huấn, bồi dưỡng về các nội dung bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân cho đội ngũ cán bộ Hội phụ nữ các cấp, nhất là các biện pháp, kỹ năng tuyên truyền vận động cho cán bộ Hội cấp cơ sở.

- Tổ chức các chiến dịch truyền thông, các phong trào, các hội thi nhằm phát huy vai trò của người đại diện có uy tín, tiêu biểu của Hội phụ nữ các cấp để vận động phụ nữ và nhân dân thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe.

- Truyền thông lồng ghép các nội dung của công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân thông qua sinh hoạt chi/tổ phụ nữ, các loại hình câu lạc bộ ...tại cộng đồng.

- Tổ chức truyền thông thông qua việc triển khai thực hiện các phong trào, cuộc vận động như: Phong trào "Phụ nữ tích cực học tập, lao động sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc", Cuộc vận động "Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch", Cuộc vận động "Phụ nữ cả nước thực hiện vệ sinh an toàn thực phẩm vì sức khỏe gia đình và cộng đồng", Phong trào "Nhà sạch, vườn đẹp"...

- Tổ chức nhân bản, biên soạn và cung cấp tài liệu phổ biến kiến thức về bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân phù hợp với phong tục, tập quán, trình độ văn hóa của phụ nữ ở vùng sâu, vùng xa, phụ nữ vùng dân tộc thiểu số.

- Sử dụng hiệu quả các kênh truyền thông của các cấp ngành Y tế và Hội Phụ nữ từ tỉnh đến cơ sở như: Trung tâm truyền thông giáo dục sức khỏe - Sở Y tế, Thông tin phụ nữ Hà Giang; Đài phát thanh truyền hình tỉnh, huyện; Báo Hà Giang; hệ thống loa truyền thanh tại cơ sở;... Đồng thời, sử dụng hiệu quả đội ngũ tuyên truyền viên của Hội tại cơ sở; sử dụng cách tiếp cận diễn hình tích cực trong tuyên truyền, vận động thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân.

2. Tiếp tục xây dựng và duy trì các mô hình

- Lồng ghép các nội dung tuyên truyền, vận động về Dân số - kế hoạch hóa gia đình, An toàn thực phẩm, Vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân, Bảo hiểm y tế toàn dân phòng chống dịch bệnh mới nổi, Đề án "Người Việt Nam ưu tiên dùng thuốc Việt Nam" vào sinh hoạt các loại câu lạc bộ "Xây dựng gia đình hạnh phúc", "Trách nhiệm và chia sẻ", "Phòng chống suy dinh dưỡng", "Phụ nữ không sinh con thứ 3", "Gia đình nuôi con khỏe, dạy con ngoan", "Phụ nữ tìm hiểu pháp luật"...

- Tiếp tục phát huy tính hiệu quả các mô hình của Hội có nội dung hoạt động gắn với nội dung công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân.

3. Công tác giám sát, đánh giá, biểu dương, khen thưởng

- Phát động các phong trào thi đua trong hệ thống Hội về thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước về Y tế nhằm bảo vệ,

chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân và các phong trào của phụ nữ trong đội ngũ cán bộ nữ y tế.

- Định kỳ hàng năm tổ chức đánh giá, sơ kết; kết thúc giai đoạn tiến hành tổng kết rút kinh nghiệm và khen thưởng các tập thể, cá nhân, các đơn vị, địa phương có thành tích xuất sắc trong việc thực hiện các nội dung hoạt động của Kế hoạch phối hợp.

III. TRÁCH NHIỆM THỰC HIỆN

1. Sở Y tế

- Chủ trì, phối hợp với Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân hàng năm; kế hoạch tổ chức hội nghị tập huấn, kiểm tra, sơ kết, tổng kết và cung cấp nội dung;

- Phối hợp với Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh triển khai công tác tuyên truyền, vận động bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân gắn với cuộc vận động "Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch", phong trào thi đua "Phụ nữ tích cực học tập, lao động sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc", phong trào "Nhà sạch, vườn đẹp".

- Chỉ đạo ngành dọc phối hợp với Hội phụ nữ cùng cấp cụ thể hóa, thực hiện Kế hoạch phối hợp tại địa phương; phối hợp và bố trí, tài liệu tuyên truyền phù hợp để Hội phụ nữ các cấp thực hiện Chương trình.

- Hỗ trợ, cung cấp thông tin, tài liệu, chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về Y tế cho Hội LHPN.

- Phối hợp tổ chức kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch phối hợp của Hội phụ nữ, ngành Y tế cấp huyện, cơ sở.

- Phối hợp với HLHPN tiến hành đánh giá, sơ kết rút kinh nghiệm việc triển khai kế hoạch; Kịp thời biểu dương; khen thưởng các tập thể, cá nhân, đơn vị, địa phương có thành tích xuất sắc trong việc thực hiện các nội dung hoạt động của kế hoạch.

- Giao cho Phòng Nghiệp vụ y làm đầu mối trong mọi hoạt động. Tham mưu cho Ban Giám đốc Sở chỉ đạo các đơn vị trực thuộc các hoạt động theo đúng kế hoạch.

2. Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh

- Phổ biến, triển khai thực hiện các nội dung kế hoạch phối hợp giữa Sở Y tế và Hội LHPN tỉnh về công tác tuyên truyền, vận động bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân tới các cấp Hội.

- Chỉ đạo Hội phụ nữ các cấp phối hợp với Ngành Y tế cùng cấp triển khai các nội dung kế hoạch phối hợp; tổ chức và hướng dẫn các cấp Hội thực hiện, giám sát tình hình và kết quả thực hiện kế hoạch.

- Phối hợp với Sở Y tế triển khai công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, phụ nữ thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân gắn với cuộc vận động "Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch", phong trào thi

đua "Phụ nữ tích cực học tập, lao động sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc", phong trào "Nhà sạch, vườn đẹp".

- Chỉ đạo các cấp Hội truyền thông lòng ghép các nội dung của Chương trình phối hợp vào các mô hình truyền thông sẵn có của Hội.

- Phát huy vai trò giám sát của các cấp Hội trong lĩnh vực y tế, đặc biệt là công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân.

- Phối hợp tổ chức kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch phối hợp của Hội phụ nữ, ngành Y tế cấp huyện, cơ sở. Định kỳ báo cáo kết quả và sơ, tổng kết các hoạt động của kế hoạch phối hợp.

- Chỉ đạo các đơn vị theo ngành dọc xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện theo ngành lĩnh vực, bảo đảm đúng mục tiêu, đạt hiệu quả cao.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hàng năm, Sở Y tế và Hội LHPN tỉnh thống nhất nội dung phối hợp, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện bảo đảm đúng mục tiêu, đạt hiệu quả cao.

2. Hàng năm Hội LHPN các cấp phối hợp với ngành Y tế cùng cấp tiến hành đánh giá, sơ kết rút kinh nghiệm việc triển khai kế hoạch phối hợp; biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân, đơn vị, địa phương có thành tích xuất sắc trong việc thực hiện các nội dung hoạt động của kế hoạch.

3. Giao cho Phòng Nghiệp vụ y - Sở Y tế và Ban Gia đình- Xã hội, Hội LHPN tỉnh chịu trách nhiệm theo dõi, tham mưu cho Sở Y tế và Hội LHPN tỉnh trong việc xây dựng kế hoạch, hướng dẫn, chỉ đạo, kiểm tra, tổ chức thực hiện và tổng hợp kết quả kế hoạch phối hợp./.



Nơi nhận:

- Bộ Y tế;
- Hội LHPN Việt Nam;
- T.Tr Tỉnh ủy;
- T.Tr UBND tỉnh;
- Ban Giám đốc Sở Y tế;
- Thường trực Hội LHPN tỉnh;
- Phòng Y tế các huyện, TP;
- Hội LHPN các huyện/TP; LLVT;
- Phòng Nghiệp vụ y – Sở y tế;
- Ban GD-XH Hội LHPN tỉnh;
- Lưu: VT.